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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indføre et tilskud til 

garvning af isbjørneskind, således at erhvervsfangere får dækket 50% af den pris, de betaler 

for garvning, eksklusive fragt. Tilskuddet har til formål at kompensere fangerne for mang-

lende indhandlingsmuligheder som følge af det midlertidige forbud mod international handel 

med grønlandske isbjørneskind.  

(Medlem af Inatsisartut Jens NapãtôK ́, Partii Naleraq)  

Vi skal fra Siumut fremlægge vore bemærkninger til medlem af Inatisartut, Jens NapãtôK ́, Partii 

Naleraq beslutningsforslag, som vi støtter. 
 
De fangere der lever af erhvervsmæssig fangst i vort lands Nordligste egne, på Østgrønland samt 
på vestkysten, og som har isbjørnelicens har det problem, at når de fanger en isbjørn, så har de 
ingen indhandlingsmulighed, hvor man tidligere har kunnet indhandle til Grønlandsgarveriet, men 
som følge af forbuddet mod eksport af isbjørneskind er alt salg også stoppet. 
 
Man kan ikke undvære isbjørneskindet herhjemme, dels bruges skindet som tøj og som 
skindkanter og mange andre tøjmæssige formål, man laver for eksempel isbjørneskindsbukser, 
kamikker, luffer. Desuden laver man skindkanter til vanter og luffer og kamikker. I Qaanaaq er 
isbjørneskindet uundværligt som arktisk beklædning. Endelig bruger man skindet til at 
transportere større sæler henover isen, og når isen er for glat bruger man skindet til at undgå at 
glide på sålen, man bruger skindet på sålerne til, at kunne optræde lydløst ved åndehullet mens 
man venter på, at sælen dukker op. Desuden benyttes skindet til festtøj og den lokale 
nationaldragt. Derfor er isbjørneskindet af uvurderlig betydning for vort land og dets befolkning, og 
er særdeles vigtigt i det hele taget. 
 
Der forefindes flere forskellige metoder til at skrabe spækket af isbjørneskindet, især når skindet 
skal bruges til tøj, så bearbejdes det anderledes, hvor man behandler skindet med største 
forsigtighed og omhu og hvor man går højt op i, i hvilken retning hårene skuer når de bearbejdes, 
og man har ligeledes forskelige symetoder, hvor man undgår at sy helt igennem skindet eller hvor 
man bearbejder skindet, så hårene ikke umiddelbart falder af således, at tøjet skal kunne holde 
længst muligt. 
 
Vi støtter Naalakkersuisut i deres svarnotat hvor de også støtter forslaget, og vi har fra Siumut 
ingen indvendinger imod, at eventuelle bevillinger fra landskassen kan tilgå Great Greenland 
direkte som betaling. 
 
For at sikre forslagets videre bearbejdelse mener vi, at forslaget skal viderebearbejdes i 
Erhvervsudvalget. 
 
 
Jens Danielsen, Siumut 


